



手数料ガイドライン

インタラクティブ・ブローカーズ証券株式会社

2025 年 10 月



この書面は、金融商品取引法第37条の3の規定によりお渡しするものです。

この書面は、当社がお客様にご提供する各取引に係る契約締結前交付書面の一部として、手数料などの諸費用について記載したものです。あらかじめよくお読みいただき、ご不明な点は、お取引開始前にご確認ください。

- 当社では約定ごとに取引手数料がかかります。
- 1取引あたりの最低手数料が設定されている商品があります。詳細は、各商品の手数料テーブルをご確認ください。
- 当社においてはオンライン取引が原則で、通常電話での注文はお受けしておりません。お客様のご都合等によりやむを得ず電話で注文を承る場合は、通常の手数料（Fixed/Tiered）に加えて、別途電話受注手数料（1注文あたり3,300円）がかかります。
- ロスカットに係る取引の場合においても、通常取引の場合と同一の手数料がかかります。
- 当社では取引手数料とは別に、マーケットデータ購読料等の諸費用がかかります。詳細は本ガイドラインにてご確認ください。



1、取引手数料体系	4
2、現物株式取引	4
3、上場デリバティブ取引	4
3-1 先物取引	4
3-2 オプション取引	7
3-3 先物オプション取引	8
3-4 エクスポージャー・フィー	9
3-5 オーバーナイトポジションフィー	9
4、CFD 取引	10
5、NISA 口座にかかる取引手数料	10
6、その他	11
6-1 出金手数料	11
6-2 マーケットデータ購読料	11
6-3 書面交付手数料	12
6-4 日本株の出庫費用	12
7、当社の概要	12



1、Fixed（固定型）とTiered（取引ボリューム変動型）

- 当社ではFixed（固定型）とTiered（取引ボリューム変動型）、2種類の取引手数料体系を用意しています。いずれの手数料体系を選択されるかは、お客様のお取引計画と照らしてご検討ください。Fixed、Tieredの選択は取引全体に対して適用され、商品毎に選択することはできません。

・Fixed（固定型）

取引の多寡に関わらず、約定ごとに固定の手数料率が適用される手数料体系です。そのため、頻繁なお取引をされないお客様に適している体系といえます。

・Tiered（取引ボリューム変動型）

取引量に応じ段階的に割引が適用される手数料体系です。そのため、取引量、取引金額が大きいお客様に適している体系といえます。

※ 商品によっては、Tieredの方が取引量に関わらず有利な場合があるため、課金テーブルをご確認のうえ、お客様に適している手数料体系をご選択ください。

2、現物株式取引（国内株、外国株）

弊社で提供している国内株、外国株の取引手数料及びその他関連諸費用に関しましては、[こちら](#)をご確認下さい。

3、上場デリバティブ取引

3-1 先物取引

日経225先物/日経平均VIX先物/TOPIX先物（税込）		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered※
≤1,000	440 円	308 円
1,001 ~ 10,000		231 円
10,001 ~ 20,000		165 円
> 20,000		110 円

※Tieredの場合のみ、上記取引手数料に加え、その他手数料として取引所手数料およびクリアリング手数料が課金されます。詳細は、当ガイドライン8ページに掲載しているその他手数料のテーブルをご確認ください。



日経 225 ミニ先物 (税込)		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered※
≤1,000	44 円	30.80 円
1,001 ~ 10,000		23.10 円
10,001 ~ 20,000		16.50 円
> 20,000		11.00 円

※Tiered の場合のみ、上記取引手数料に加え、その他手数料として下記の取引所手数料およびクリアリング手数料が課金されます。詳細は、当ガイドライン 8 ページに掲載しているその他手数料のテーブルをご確認ください。

日経 225 マイクロ先物 (税込)		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered※
≤1,000	15.4 円	14.3 円
1,001 ~ 10,000		13.2 円
10,001 ~ 20,000		12.1 円
> 20,000		11.0 円

※Tiered の場合のみ、上記取引手数料に加え、その他手数料として下記の取引所手数料およびクリアリング手数料が課金されます。詳細は、当ガイドライン 8 ページに掲載しているその他手数料のテーブルをご確認ください。

Core 30 先物 / JPX 日経 400 先物 / マザーズ先物 / 東証リート指数先物 / TOPIX 先物ミニ (税込)		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered※
≤1,000	55 円	41.80 円
1,001 ~ 10,000		34.10 円
10,001 ~ 20,000		27.50 円
> 20,000		22.00 円

※Tiered の場合のみ、上記取引手数料に加え、その他手数料として下記の取引所手数料およびクリアリング手数料が課金されます。詳細は、当ガイドライン 8 ページに掲載しているその他手数料のテーブルをご確認ください。



国債 (JGB) 先物 (税込)		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered※
≤1,000	550 円	385.00 円
1,001 ~ 10,000		324.50 円
10,001 ~ 20,000		280.50 円
> 20,000		247.50 円

※Tiered の場合のみ、上記取引手数料に加え、その他手数料として下記の取引所手数料およびクリアリング手数料が課金されます。詳細は、当ガイドライン 8 ページに掲載しているその他手数料のテーブルをご確認ください。

ミニ長期国債先物 (税込)		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered※
≤1,000	93.5 円	55.00 円
1,001 ~ 10,000		49.50 円
10,001 ~ 20,000		45.10 円
> 20,000		41.80 円

※Tiered の場合のみ、上記取引手数料に加え、その他手数料として下記の取引所手数料およびクリアリング手数料が課金されます。詳細は、当ガイドライン 8 ページに掲載しているその他手数料のテーブルをご確認ください。

NY ダウ先物 (税込)		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered※
≤1,000	550 円	253.00 円
1,001 ~ 10,000		176.00 円
10,001 ~ 20,000		126.50 円
> 20,000		66.00 円

※Tiered の場合のみ、上記取引手数料に加え、その他手数料として取引所手数料、クリアリング手数料及び規制手数料が課金されます。詳細は、当ガイドライン 8 ページに掲載しているその他手数料のテーブルをご確認ください。

外国市場先物の手数料は、[こちら](#)をご確認ください。



その他手数料

その他手数料（1枚あたり）（税込）			
商品	取引所手数料	クリアリング手数料	規制手数料
日経225先物	121円	22円	0円
日経225ミニ	12.1円	2.2円	0円
日経225マイクロ	1.21円	0.22円	0円
日経平均V I先物	88円	22円	0円
Core 30先物	7.7円	2.2円	0円
JPX日経400先物	7.7円	2.2円	0円
TOPIX先物	60.5円	22円	0円
ミニTOPIX先物	7.7円	2.2円	0円
国債（JGB）先物	104.5円	53.9円	0円
ミニ長期国債先物	22円	5.5円	0円
マザーズ先物	7.7円	2.2円	0円
NYダウ先物	44円	5.5円	0円
東証リート指数先物	7.7円	2.2円	0円

留意点

- 期限日における強制決済においても取引手数料（Fixed/Tiered）がかかります。
- ミニサイズの取引枚数は1枚を1/10として計算しますのでご注意ください。
- 本ガイドラインにおいて、ミニ以外の先物を総じて先物ラージ、ミニを先物ミニといいます。

3-2 オプション取引

日経225オプション（Monthly）（税込）		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered
≤1,000	約定代金 × 0.132%	約定代金 × 0.132%
1,001 ~ 10,000		約定代金 × 0.110%
10,001 ~ 20,000		約定代金 × 0.088%
> 20,000		約定代金 × 0.066%

- 最低手数料 110円（1注文）
- オプションの決済（権利行使）の手数料は約定代金×0.066%（最大462円/枚）となります。上記手数料とは異なりますので、ご注意ください。



- 上記手数料に加え、その他手数料として下記の取引所手数料およびクリアリング手数料が課金されます。

取引所手数料（税込）	クリアリング手数料（税込）
0.055%	0.0055%

日経225 mini オプション（税込）		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered
≤1,000	22 円	16.50 円
1,001 ~ 10,000		15.40 円
10,001 ~ 20,000		14.30 円
> 20,000		13.20 円

- オプションの決済（権利行使）の手数料は16.5円/枚となり、上記手数料とは異なりますので、ご注意ください。
- 上記手数料に加え、その他手数料として下記の取引所手数料およびクリアリング手数料が課金されます。

取引所手数料（税込）	クリアリング手数料（税込）
4.4 円/枚	1.1 円/枚

有価証券（個別株）オプション（税込）
99.00 円/枚

- 当社において取り扱いのある有価証券オプションは、東京証券取引所上場株式のうち、当社が指定したものに係るオプションに限られます。
- 外国市場オプションの手数料は、[こちら](#)をご確認ください。

3-3 先物オプション取引

JGB 先物オプション（税込）		
ひと月あたりの取引枚数	Fixed	Tiered
≤1,000	550 円	385.00 円
1,001 ~ 10,000		324.50 円
10,001 ~ 20,000		280.50 円
> 20,000		247.50 円

- 権利行使の場合、事前にお客様の方でご選択いただいた手数料体系に則った通常の手数料となります。また、権利行使の枚数は月中取引枚数に加算されます。



- 上記手数料に加え、その他手数料として下記の取引所手数料およびクリアリング手数料が課金されます。

取引所手数料（税込）	クリアリング手数料（税込）
44 円/枚	11 円/枚

外国市場先物オプションの手数料は、[こちらをご確認ください。](#)

3-4 エクスポート・フィー

当社では、ハイリスクのポジションを保有している口座を対象に、エクスポート・フィーの算出を行っています。エクスポート・フィーとは、当社が一定のシナリオに基づきシミュレーションを行った結果、全預託財産を超えて支払い義務が生ずる（不足金が発生する）可能性があるポートフォリオを保有する口座を対象として、お客様から当社にお支払いいただく一種の手数料をいいます。

なお、エクスポート・フィーの算出は当社独自のシナリオとアルゴリズムを基に行われており、これらは弊社の裁量で予告なく変更される可能性がございますので、予めご了承ください。

エクスポート・フィーの基準価格は米ドルが用いられ、徴収日時点の為替レートにて日本円に換算された金額が引き落とされます。詳細につきましては、アクティビティ・ステートメントにてご確認ください。

3-5 オーバーナイトポジションフィー

Tiered(取引ボリューム変動型)では、先物、先物オプションの場合、ポジションを翌日に持ち越した際に、オーバーナイトポジションフィーがかかります。オーバーナイトポジションフィーは、単一の原資産である先物のネットポジション数、ショートコール先物オプションのネットポジション数、ショートプット先物オプションのネットポジション数に対して、各営業日ごとに適用されます。維持証拠金余力が必要証拠金の 3 倍未満の口座に関しては、下記の表に基づいてオーバーナイトポジションフィーが計算されます。

	一枚あたり（税込）
維持証拠金余力が必要証拠金の 3 倍以上ある場合	0 円
維持証拠金余力が必要証拠金の 2 倍以上ある場合	5.5 円
必要証拠金を満たしている場合	11 円

N225M, MJ, MNTPX, JPNK400 の場合、下記の表に基づいてオーバーナイトポジションフィーが計算されます。

	一枚あたり（税込）
維持証拠金余力が必要証拠金の 3 倍以上ある場合	0 円
維持証拠金余力が必要証拠金の 2 倍以上ある場合	0.55 円
必要証拠金を満たしている場合	1.1 円



日経 2 2 5 マイクロ先物の場合、下記の表に基づいてオーバーないとポジションフィーが計算されます。

	一枚あたり（税込）
維持証拠金余力が必要証拠金の 3 倍以上ある場合	0 円
維持証拠金余力が必要証拠金の 2 倍以上ある場合	0.055 円
必要証拠金を満たしている場合	0.11 円

4. CFD 取引

日本株 CFD 取引	
月中約定代金 (円)	Tiered (取引ボリューム変動型) 手数料／最低手数料（税込）
≤ 9,000,000,000	約定代金 × 0.033% ／ 110 円
9,000,000,001 ~ 20,000,000,000	約定代金 × 0.022% ／ 44 円
> 20,000,000,000	約定代金 × 0.0165% ／ 33 円

- 上記取引手数料に加え、以下のその他手数料が加算されます。
クリアリング手数料 (3.245 円 (税込) + 約定代金 × 0.00044% (税込)) × 実際の約定回数
- 当社において取り扱いのある日本株 CFD 取引は、東京証券取引所に上場している株式のうち当社が選定する個別銘柄を原資産とするものに限られます。
- 最低手数料は片道/1注文の手数料です。

外国株 CFD の取引手数料に関しては、[こちら](#)をご確認ください。

5. NISA 口座

国内投資信託
金額・口数にかかわらず 取引手数料 0 円

- 投資信託のお取引に関しては、取引手数料とは別途、運用管理費用（信託報酬）、監査報酬、売買委託手数料、信託財産留保額等の費用がかかります。これらの費用に関する詳細については必ず各投資信託の目論見書をご確認ください。

現物株式（日本株・外国株）の取引手数料は、[こちら](#)をご確認ください。



6、マージン取引口座

現物株式（日本株・米国株）の取引手数料は、[こちらをご確認ください。](#)

- ・ 信用管理費
- ・ 名義書換料
- ・ 権利処理手数料
- ・ 金利
- ・ 貸株料
- ・ 外国金融商品市場における公租公課その他の賦課金

7、その他

7-1 出金手数料

取引口座からご出金される場合、毎月初回のご出金には費用は発生しませんが、同月内に2回目以降のご出金をされる場合には、その都度以下の手数料が発生します。

通貨	出金手数料（税込）
日本円 (JPY)	1,760 円
米ドル (USD)	11 ドル
ユーロ (EUR)	8.8 ユーロ
英ポンド (GBP)	7.7 ポンド

7-2 マーケットデータ購読料

リアルタイム・マーケットデータの購読には、取引市場ごとにそれぞれ購読料が発生します（月単位。料金はプロ／ノンプロにより異なります）。購読料は、購読申込み後、お客様の口座より引き落とされます。詳細はアクティビティ・ステートメントをご確認ください。なお、商品によっては無料のマーケットデータも提供しております（リアルタイムのデータではございません）。

取引市場	ノンプロ（月額・税込）	プロ（月額・税込）
東京証券取引所（最良気配値）	無料	3,300 円
東京証券取引所（最良気配値+板情報）	無料	3,960 円
大阪取引所（最良気配値）	無料	1,650 円
大阪取引所（最良気配値+板情報）	無料	2,420 円
ジャパンネクスト（最良気配値）	無料	363 円
ジャパンネクスト（最良気配値+板情報）	110 円	1,815 円
FUNDWEB 国内投資信託	無料	無料

- ・ 個人のお客様はノンプロに分類されますが、申請を行うことによりプロへ変更頂けます（法人の



お客様はプロのみです。)

* その他マーケットデータに関しましては[こちら](#)をご確認ください。

7-3 書面交付手数料

当社では、お客様に交付されるアクティビティ・ステートメント等の各種報告書について、過去 5 年分まで無料でオンラインより閲覧いただくことが可能ですが、それ以前の各種報告書等の閲覧をご希望される場合には、初回ご請求分のステートメントは 2,420 円（税込）、以降はステートメントごとに 495 円（税込）を書面交付手数料としていただきます。過去 7 年分までご提供可能です。

7-4 日本株の出庫費用

他社への日本株の出庫費用として、一件あたり 4,400 円（税込）の費用を申し受けます。その他費用に関しましては、[こちら](#)をご確認ください。

8. 当社の概要

商号等	インターラクティブ・ブローカーズ証券株式会社 金融商品取引業者 関東財務局長（金商）第 187 号 農林水産省指令 4 新食第 2087 号 20221201 商第 7 号
本店所在地	〒100-6025 東京都千代田区霞が関3-2-5 霞ヶ関ビルディング25階
連絡先	03-4590-0707
加入協会	日本証券業協会、日本商品先物取引協会
指定紛争解決機関	特定非営利活動法人 証券・金融商品あっせん相談センター（FINMAC）
資本金	2,750,520千円（令和7年10月現在）
主な事業	金融商品取引業、商品先物取引業
設立	平成18年8月

当社に対するご意見・苦情等に関するご連絡窓口

当社に対するご意見・苦情等に関しては、以下の窓口にて承っております。

住所	〒100-6025 東京都千代田区霞が関3-2-5 霞ヶ関ビルディング25階
電話番号	03-4588-9701



受付時間 平日 9時00分～17時00分（土日祝・年末年始を除く）

金融ADR制度のご案内

金融ADR制度とは、お客様と金融機関との紛争・トラブルについて、裁判手続き以外の方法で簡易・迅速な解決を目指す制度です。

金融商品取引業等業務に関する苦情及び紛争・トラブルの解決措置として、金融商品取引法上の指定紛争解決機関である「特定非営利活動法人 証券・金融商品あっせん相談センター（FINMAC）」を利用することができます。

住所 〒103-0025

東京都中央区日本橋茅場町二丁目1番1号 第二証券会館

電話番号 0120-64-5005

（FINMACは公的な第三者機関であり、当社の関連法人ではありません）

受付時間 月曜日～金曜日 9時00分～17時00分（祝日を除く）